Tepatnya KH Sholeh Darat dilahirkan di Kedung Jumbleng

yang merupakan salah satu desa kecil di kecamatan Mayong Kabupaten Jepara,

Jawa Tengah. Menurut berbagai literatur sejarah, kelahiran KH Sholeh Darat

bertepatan tahunya dengan lahirnya KH KHolil Bangkalan yakni pada tahun 1820

M/ 1235 H. KH Sholeh Darat lahir juga dalam kondisi diamana sedang memanasnya

hubngan antara Belanda dengan Pangeran Diponegoro.

KH Sholeh Darat adalah putra dari Kyai Umar yang merupakan ulama’

serta pejuang kemerdekaan sekaligus orang kepercayaan Pangeran Diponegoro.

Pada bagian ini berisi tentang latar belakang penulisan, sumbersumber

tafsir yang beliau gunakan, dan lain sebagainya. Kemudian pendahuluan untuk surat

alFatihah yang dilanjutkan dengan tafsirannya. Begitu juga dengan surat alBaqarah.

Dengan jumlah isinya 503 halaman. Jilid pertama ini mulai ditulis pada malam

Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M, dan selesai pada malam Kamis 19

Jumad alAwal 1310 H/9 Desember 1892 M. dicetak di Singapura oleh percetakan

Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi’ul AKHir 1311 H/7 November 1893

M.57

Sedangkan jilid kedua, diawali dengan muqaddimah penulis. Kemudian

seperti jilid sebelumnya, yaitu muqaddimah sebelum surat dan memuat tafsiran dari

surat Ali Imran dan anNisa’. Dengan jumlah halaman 705 halaman. Jilid Kedua ini

diselesaikannya pada hari Selasa tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M. dan

dicetak oleh percetakan Haji Muhammad Aminpada tahun 1312 H/1895 M.58

Tafsir Faidhur Rahmān ditulis menggunakan bahasa Jawa dan aksara

pegon. Hal ini tidak lepas dari sasaran utama Sholeh Darat dalam menulis kitab

tafsir ini yakni masyarakat Jawa. Penggunaan bahasa Jawa dan aksara pegon

tersebut diharapkan dapat memudahkan masyarakat Jawa dalam memahami setiap